
 
 
 
            Det. 24/20 
 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO DI VISITA GUIDATA A 
VENEZIA NELL’AMBITO DEL PROGETTO FRIEND EUROPE – ENTERPRISE 
EUROPE NETWORK rif.  879735- CUP C35F19000930002 APPROVATO 
NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COSME – PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BAND DI GARA AI SENSI 
DELL’ART.63 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016. 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO 

 
 
• che Unioncamere del Veneto – Eurosportello è Partner del progetto  

FRIEND EUROPE – ENTERPRISE EUROPE NETWORK rif.  879735-  
CUP C35F19000930002 APPROVATO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA COSME; 

 
• che nel programma di lavoro di Unioncamere del Veneto – Eurosportello sono 

previste attività di rafforzamento del Network e di partecipazione alle attività dei 
Sector Group di Enterprise Europe Network;  
 

• che per il servizio di visita guidata di Venezia da svolgersi in occasione della 
riunione del Sector group Sustainable Construction che si terrà a Venezia il 18 
febbraio 2020 al fine di rafforzare il team building, si rende necessaria 
l’individuazione di un operatore specializzato con specifiche conoscenze della 
storia e delle tradizioni della città di Venezia; 
 

• che vi è quindi la necessità di provvedere all’affidamento di un incarico ad un 
operatore esterno per lo svolgimento della suddetta attività, in quanto non è 
possibile far fronte, con le competenze proprie del personale in servizio, allo 
svolgimento della stessa; 
 

• che, a seguito di un’indagine di mercato (prot. 250/19/SDS/SD) svolta per 
verificare se vi siano soggetti in possesso delle competenze ed esperienze sopra 
specificate che si rendano disponibili all’affidamento dell’incarico in esame, è 
giunta solo una candidatura, peraltro priva di sottoscrizione, e 
conseguentemente tale procedura ha dovuto essere dichiarata deserta; 

 
• che conseguentemente ricorrono i presupposti di cui all’art. 63 comma 2 lettera 

A) del d.lgs. 50/2016 e che appare opportuno affidare l’incarico in questione 
all’operatore economico che ha presentato la candidatura non sottoscritta, dal 
momento che appare in possesso dei requisiti di idoneità tecnica richiesti ed ha 
comunque manifestato interesse a fornire il servizio; 
 



 
 
 
 

 
VISTI 

 
• Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio n. 2014/24/UE del 26 febbraio 

2014 sugli appalti pubblici; 
• Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
• Il regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per 

l'acquisizione di beni e servizi di Unioncamere del Veneto; 
• L’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
• la regolarità contributiva (DURC) dell’impresa  

 
 

DETERMINA 
 
• di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lettera A) del d.lgs. 50/2016, il servizio 

di visita guidata in inglese a Venezia per il giorno 18 febbraio ore 18:30 a Vivo 
s.r.l., P.Iva 04383730274, corrente in via Paolo Paruta 26 30172 Venezia 
Mestre;  

• di fissare sin d’ora il prezzo massimo del servizio in euro 500,00 con la sola IVA 
esclusa. 

 
 
Venezia, lì 13 febbraio 2020 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Roberto Crosta 
 
 
 
 
 
 
SD/SDS 


